MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

CONCORDIA - PORTARIAS

PORTARIA Nº 352 / 2022 - PORTARIAS/CON (11.01.04.49)

Nº do Protocolo: 23351.005916/2022-95
Concórdia-SC, 14 de outubro de 2022.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -
Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria no 104 de
28/01/2020, publicada no DOU de 29/01/2020, RESOLVE:

Art.  1º.  Criar  a  Coordenação  de  Infraestrutura,  vinculada  à  Diretoria  de
Infraestrutura e Produção, com as seguintes atribuições:

a) Fazer o levantamento sistemático e continuado das condições de infraestrutura, no
que se refere à segurança e acessibilidade do campus;
b)  Viabilizar  reparos,  ajustes  e  adequações em face de problemas levantados,  ou
possibilidades de melhoria de ambientes;
c) Manter em boas condições de funcionamento e uso, os equipamentos, materiais e
instalações relacionados aos serviços gerais;
d) Coordenar a execução das atividades inerentes à manutenção e conservação das
instalações do campus;
e)  Acompanhar obras e serviços realizados através de empresas contratadas pelo
campus;
f) Planejar e solicitar a aquisição de material de consumo e permanente referente aos
serviços de manutenção e infraestrutura do campus;
g) Elaborar relatórios gerenciais e manter banco de dados atualizados das atividades
desenvolvidas na coordenação;
h) Atender às solicitações de órgãos de controle em relação a sua área de atuação;
i) Operacionalizar os sistemas de gestão internos e externos;
j) Acompanhar e controlar as atividades desenvolvidas por coordenações, cargos e/ou
funções vinculadas à coordenação;
l)  Supervisionar  as  equipes de execução de obras de infraestrutura e de serviços
prestados;
m) Realizar outras atividades afins e correlatas no âmbito de sua competência.

Art. 2º. Revogam-se quaisquer disposições em contrário.

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data da emissão.

(Assinado digitalmente em 17/10/2022 09:48 )
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

DIRETOR GERAL - TITULAR
CAMP/CONC (11.01.04)

Matrícula: 1602015

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 352, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/10/2022 e o

código de verificação: 14b7abd3ed